PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 008/2024- DL Santarém, 07 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erasmo Maia
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nº 012/2024 ao 20/2024.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 06 de fevereiro de 2024,

segue em anexo os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

o Projeto de Lei/Proc nº 012/2024. CONSAGRA OFICIALMENTE COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E IMATERIAL PARA O MUNICÍPIO DE
SANTARÉM,A FEIRA DO PIRARUCU DE MANEJO DO PARÁ, QUE ACONTECE

TODOS OS ANOS NA PRAÇA BARÃO DE SANTARÉM, NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM. AUTORIA: VEREADOR SÉRGIO PEREIRA.

e Projeto de Lei/Proc nº 013/2024. INSERIR OFICIALMENTE NO
CALENDÁRIO DE EVENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A

TRADICIONAL FEIRA DO PIRARUCU DE MANEJO DO PARÁ, QUE ACONTECE

TODOS OS ANOS NA PRAÇA BARÃO DE SANTARÉM, NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM - PARÁ. AUTORIA: VEREADOR SÉRGIO PEREIRA.

o Projeto de Lei/Proc nº 014/2024. CONSAGRA OFICIALMENTE COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E IMATERIAL PARA O MUNICÍPIO DE

SANTARÉM, O TRADICIONAL FESTIVAL DO TACACA DA COMUNIDADE DE
SÃO BRÁS - REGIÃO DO EIXO FORTE, MUNICÍPIO DE SANTARÉM - ESTADO

DO PARÁ. AUTORIA: VEREADOR SÉRGIO PEREIRA.

. Projeto de Lei/Proce nº 015/2024. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO “CENTRO

DE INTEGRAÇÃO AUTISTA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA” PARA A

POPULAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR CARLOS SILVA.
. Projeto de Lei/Proc nº 016/2024. INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO

OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA, O “DIA MUNICIPAL

DO AGRONEGÓCIO NAS ESCOLAS” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: VEREADOR CARLOS SILVA.
o Projeto de Lei/Proc nº 017/2024. DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DA

ASSINATURA ELETRÔNICA EM DOCUMENTOS OFICIAIS NO ÂMBITO DO

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVOARA

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICÍPIO DE SANTARÉM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA:
VEREADOR RONAN LIBERAL JR.

. Projeto de Lei/Proc nº 018/2024. INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
COMBATE ÀS NOTÍCIAS FALSAS ("FAKE NEWS!") E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR CARLOSSILVA.
. Projeto de Lei/Proc nº 019/2024. DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE VEICULAÇÃO DE CAMPANHA PUBLICITÁRIA EDUCATIVA SOBRE O

COMBATE E A PREVENÇÃO DA PEDOFILIA, VIOLÊNCIA, ABUSO E
EXPLORAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM
EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO PARÁ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTARÉM.

º Projeto de Lei/Proc nº (020/2024. INSERIR OFICALMENTE NO
CALENDÁRIO DE EVENTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO DE SANTARÉM, O

TRADICIONAL FESTIVAL DO TACACÁ REALIZADO TODOS OS ANOS NO MÊS
DE OUTUBRO, NA COMUNIDADE DE SÃO BRÁS - REGIÃO DO EIXO FORTE,
MUNICÍPIO DE SANTARÉM - ESTADO DO PARÁ. AUTORIA: VEREADOR
SÉRGIO PEREIRA.

Cordialmente,

VanessaA Mota Águlal

Diretora dotan Legooio
021 -DAF-

port. nº 13

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290